
 

 
 

 

 

 

 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«ГОРОД ЛЮДИНОВО И ЛЮДИНОВСКИЙ РАЙОН»  

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

249400, г. Людиново  
Калужской области 

ул.  
 

 Телефоны: 
 

ПРИКАЗ 
№2       

   12.01.2015      

 

О проведении XIII  районной  

олимпиады  учащихся по психологии  

в 2014/2015 учебном  году 

 

 

В соответствии с положением о XIII  районной олимпиаде  учащихся по 

психологии в 2014/2015  учебном году и с целью выявления творческих  и  

интеллектуально одаренных старшеклассников, имеющих склонность к деятельности 

в сфере психологии, педагогики ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести XIII районную  олимпиаду   учащихся по психологии в 2014 – 2015  

учебном году (далее - Олимпиада) на базе муниципального казенного образовательного 

учреждения  для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной 

помощи «Центр диагностики и консультирования» 28 января 2015 г. 

2. Утвердить Положение о XIII  районной   олимпиаде   учащихся по психологии в 

2014/ 2015 учебном году (приложение 1). 

3. Утвердить состав  районного организационного комитета  по проведению 

Олимпиады: 

Зайцева Ю.М. - председатель, директор муниципального казенного образовательного 

учреждения  для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной 

помощи «Центр диагностики и консультирования»; 

Кузнецова И.Н. - заместитель  председателя, педагог-психолог муниципального 

казенного образовательного учреждения  для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи «Центр диагностики и консультирования»; 

Маркелова Е.В. - член оргкомитета, педагог-психолог муниципального казенного 

образовательного учреждения  для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и 

медико-социальной помощи «Центр диагностики и консультирования»; 



 2 

Аверина Г.И. - член оргкомитета, педагог-психолог МКОУ «СОШ №4»; 

Ермакова Ю.Н. - член оргкомитета, педагог-психолог муниципального казенного 

образовательного учреждения  для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и 

медико-социальной помощи «Центр диагностики и консультирования». 

4. Возложить общее руководство  по подготовке и проведению Олимпиады на 

организационный комитет. 

5. Утвердить состав районного жюри Олимпиады (приложение  2). 

6. Утвердить форму заявки на участие в Олимпиаде в  формате Excel (приложение 3). 

7. Руководителям  муниципальных  казенных общеобразовательных организаций: 

7.1. Предоставить заявки на участие  в  Олимпиаде в муниципальное казенное 

образовательное учреждение  для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и 

медико-социальной помощи «Центр диагностики и консультирования»»  до 23  января 2015 

г. на бумажном и в электронном видах  по адресу электронной почты:  

psycentrlud@yandex.ru.  

7.2. Обеспечить участие в Олимпиаде  учащихся. 

7.3. Возложить  ответственность за жизнь и здоровье детей в пути следования к  месту 

проведения олимпиады  и обратно  на сопровождающего учителя. 

7.4.Произвести командировочные расходы  для участия в областной   олимпиаде по 

психологии  школьников  за счет средств  муниципальных  казенных общеобразовательных 

организаций, учащиеся которых являются победителями Олимпиады. 

8. Ответственность за проведение Олимпиады возложить на  директора Зайцеву Ю.М. 

9.  Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела мониторинга 

Кузнецову Г.А. 

 
Заведующий   отделом образования                                                                М.А. Денисова  

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
М.А. Муравьева 
(48444) 6 45 00 

 

 



 3 

Приложение1   

к  приказу отдела образования  

№2   от  12.01.2015   года 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о XIII  районной олимпиаде  учащихся по психологии 

в 2014/2015 учебном  году 

 
1. Общие положения 
Цель – выявление социально-креативных  и интеллектуальных  учащихся, имеющих  

склонность к деятельности в сферах психологии, педагогики, обладающей выраженными 

психологическими задатками. 

Основные  задачи: 

- оказать помощь старшеклассникам в профессиональном самоутверждении; 

- информировать учащихся  о психологии, как науке и сфере практической 

деятельности и создать адекватное представление о ней; 

- создать атмосферу развивающего общения для старшеклассников, что позволит им 

продемонстрировать свои способности; 

- выявить наличие у старшеклассников профессионально-важных качеств: эмпатии, 

креативности, сензитивности, толерантности, необходимой мотивации, ценностей и 

др.; 

Функции олимпиады: 

- развивающая функция; 

- профориентационная; 

- дидактическая (обучающая, воспитывающая, развивающая в разных ситуациях 

межличностного взаимодействия и общения, создаваемого в ходе олимпиады); 

2. Порядок проведения Олимпиады 

2.1.Для проведения олимпиады создается организационный комитет. 

Оргкомитет олимпиады: 

- разрабатывает положение и задания олимпиады; 

- согласует формы и порядок проведения олимпиады на всех этапах; 

- формирует состав жюри; 

- совместно с жюри определяет критерии оценивания олимпиадных работ;  

- обобщает итоги олимпиады; 

- имеет право вносить изменения в содержание заданий олимпиады. 

2.2. Олимпиада проводится для учащихся 9,10,11 классов.  

К участию в областной олимпиаде по психологии  допускаются победители районной 

олимпиады. 

2.3. Очный тур Олимпиады - 28 января 2015г. 

- самопрезентация; 

- психологическое консультирование; 

- психологический анализ текста; 

- анализ видеосюжетной ситуации; 

- кроссворд; 

- деловая игра. 

3. Подведение итогов олимпиады 
 Победители районной олимпиады по  психологии,  занявшие первое, второе,  третье  

места награждаются Грамотами отдела образования,  

 Итоги олимпиады подводятся по окончании выполнения каждого задания участниками 

олимпиады. 

 Победители, занявшие три призовых места, получают возможность принять участие в 

областной олимпиаде по психологии. 



 4 

Приложение 2   

к  приказу отдела образования  

№2   от  12.01.2015   года 

 

 

Состав жюри 

по проверке работ XIII  районной олимпиады  учащихся по психологии  

в 2014 / 2015  учебном году 

 

1. Зайцева Ю.М. - председатель жюри, директор муниципального казенного 

образовательного учреждения  для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и 

медико-социальной помощи «Центр диагностики и консультирования»; 

2. Кузнецова И.Н. - заместитель председателя  жюри, педагог-психолог муниципального 

казенного образовательного учреждения  для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико - социальной помощи «Центр диагностики и 

консультирования»; 

3. Маркелова Е.В. – член жюри, педагог-психолог муниципального казенного 

образовательного учреждения  для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и 

медико-социальной помощи «Центр диагностики и консультирования»; 

4. Аверина Г.И. - член жюри, педагог-психолог МКОУ «СОШ №4»; 

5. Ермакова Ю.Н. - член жюри, педагог-психолог муниципального казенного 

образовательного учреждения  для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и 

медико - социальной помощи «Центр диагностики и консультирования. 

 

 

 
 

 

 

 


